231. Obj. II. Sponsalia sunt via et dispositio ad matrimonium; ergo quod jus dispositus circa matrimonium quoad malitiam supplementum ætatem, etiam intelligendum erit de sponsalibus. Subsumo: Atqui in matrimonio malitia

supplet aetatem c. *Continebatur*. et c. 4. de Despons. impub. c. fin. eod.; ergo etiam in sponsalibus. *Prob. seq. Maj.* Quando utrobique est eadem ratio aliquid statuendi, non potest presumi, quod jus circa unum sic, circa alterum aliter statuerit. arg. L. *Illud. ff. ad legem Aquilam.* Sed utrobique hic est eadem ratio: nam sicut ratio statuendi certam aetatem pro matrimonio est potentia generandi; ita pro sponsalibus usus rationis: ergo sicut nihil minus in matrimonio malitia supplet aetatem; ita etiam in sponsalibus.

R. 1^o. *Retorq. arg.* Ergo quod jus disposuit circa matrimonium clandestinum, etiam disposuit circa sponsalia clandestina, quod est saltem contra communem. Item, ergo sicut matrimonii vinculum est jure divino nulla superveniente causa solubile, ita sponsalia, etc.

R. 2^o. *N. seq. Maj. Ad prob. N. min. cum ejus prob.* Nam disparitas est, quod jura speciali ex ratione in matrimonio voluerunt sufficere puberitatem naturalem; scilicet ob periculum incontinentiae, fornicationis, cui malo non satis occurrisse, si praeceps pubertatis legalis, non etiam naturalis haberi rationem voluissent: sed haec ratio cessat in sponsalibus; proinde decisio facta circa matrimonium ad sponsalia extendi non potest. Imo eo ipso, quod jura illud expresserint duntaxat in matrimonio, scilicet in hoc malitiam supplere aetatem, non item in sponsalibus; clarum signum est, quod in his dispositionem indefinitam, et ordinarium juris intellectum limitare non voluerint, sed potius firmare juxta vulgare: *exceptio firmat regulam*; et proportionaliter aliis actibus a certa aetate pendentibus, ac supra memoratis nullitatem inducere defectu aetatis requisita.

232. *Obj. III.* Saltem non est necesse, ut septennium sit perfecte completum; sed sufficit esse completum moraliter, h. e. licet adhuc desit mensis, vel dies; ergo.

Prob. Ant. 1^o. Juxta axiomata philosophica, et ex usu Juristarum: Quod parum distat, nihil distare videtur. Arist. 2. *Phys.* Parum pro nihilo reputatur. Proxime accingendus habetur pro accincto. L. penult. ff. de Testam. milit. 2^o. Ultima dies in favorabilibus habetur pro completa: sic in favorem testamenti conceditur impuberi, ut testamentum condere possit ultima die: atqui sponsalia sunt causa favorabilis. 3^o. Licet jura certos annos prescribant ordinibus suscipiendis; sufficit tamen ultimum diem esse inchoatum; ergo a pari sufficiet ad sponsalia saltem ultimum diem esse inchoatum. 4^o. Septennium determinatum est propter presumptionem usus rationis; sed ex defectu unius alteriusque diei non cessat illa presumptione.